
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

10/06/2024, Moju – 11/06 á 13/06/2024, Barcarena/Belém – 14/06 á 
17/06/2024, a fim de realizar visita técnica nas escolas, universidades, 
empresas e comunidades nos referidos Municípios.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Edilssa Carla Dias Lopes gerente dto/ced/gppped 57192001/2

Panmela Iracy Brandão Quaresma Machado gerente dto/ced/gppped 5946341/2
Edson Alves Barbosa motorista daf/cl/gtran 57176551/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1430/2024-DAF/cgp, de 16/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385972;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Canaã dos Carajás no período de 02/06 á 
03/06/2024, Parauapebas – 04/06 á 05/06/2024, Curionópolis – 06/06 á 
07/06/2024, Eldorado dos Carajás – 08/06 á 09/06/2024, São Domingos 
do Araguaia – 10/06 á 11/06/2024, Brejo Grande do Araguaia – 12/06 á 
13/06/2024, Marabá/Belém – 14/06 á 16/06/2024, a fim de realizar ações 
educativas por meio do Projeto Educação de Trânsito Por Todo o Pará, atu-
ando de forma integrada com os municípios na realização de abordagens 
educativas nas vias, escolas e empresas, com foco na correção dos fatores 
de risco, respeito às normas de circulação e o incentivo a comportamentos 
seguros no trânsito, seguindo o PPA da Coordenadoria de Educação e a 
Resolução do CONTRAN nº 1.000, de 14 de setembro de 2023.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Ailton Maia Trindade Agente educ.trânsito dto/ced/gppped 5965333/1

César Augusto Diniz Mayrinck Assist.trânsito dto/ced/gctran 80845521/1
Jorge Luis Costa Magno Aux.operac.trânsito dto/ced/gieduc 57195022/2

José Maria da Silva Fernandes adm dto/ced/gieduc 3267016/1
Maria Luiza Helmer Aux.operac.trânsito dto/ced/gctran 57196674/1

Maria Virgínia Brito de Araújo Aux.trânsito dto/ced/gppped 57176562/1
Nayane Mendes da Silva Maues Agente educ.trânsito dto/ced/gppped 5965217/1

Olenilson Santos Gomes Aux.operac.trânsito dto/ced/gppped 57174115/2
Patrick Soares Correa Agente educ.trânsito dto/ced/gctran 5965197/1

Rodrigo de Sousa Freitas Agente educ.trânsito dto/ced/gieduc 5965209/1
Ruth Suely Carvalho da Rocha Agente adm-r dto/ced/gieduc 327220/1

Generosa Nazaré Almeida Viana de M. Barros Assist.adm-r dto/ced/gppped 3154491/1
Surama Maria Lima Soares Aux.adm dto/ced/gctran 5145473/1

Marco Antonio Silva da Silva motorista daf/cl/gtran 57206791/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1431/2024-DAF/cgp, de 16/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385971;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Santa Luzia do Pará no período de 05/05 
á 11/05/2024, Cachoeira do Piriá/Belém – 12/05 á 19/05/2024, a fim de 
realizar o Curso Formação para Agente Multiplicador em Educação para 
o Trânsito aos Educadores e Profissionais do Trânsito nos Municípios de 
Santa Luzia do Pará e Cachoeira do Piriá, por meio do Projeto Educação de 
Trânsito Por Todo o Pará, seguindo o PPA da Coordenadoria de Educação e 
a Resolução do CONTRAN nº 1.000, de 14 de setembro de 2023.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Cilene Pereira Oliveira Assist.trânsito dto/ced/geptran 55586944/2
Maria Clara das Neves Aux.trânsito dto/ced/geptran 57175783/1

Maria do Socorro Teixeira da Silva Agente adm-r dto 30040/1
Gildo Carvalho dos Santos motorista daf/cl/gtran 57227769/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1432/2024-DAF/cgp, de 16/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386166;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (de-
zesseis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 5.095,86, referente ao deslocamento do Muni-

cípio de Belém para os Municípios de Abaetetuba no período de 26/04 á 
12/05/2024, a fim de auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizan-
do atividades correlatas a sua área de atuação.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Heryka Lobato Pereira Aux.trânsito dto 57176517/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1433/2024-DAF/cgp, de 16/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385970;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Augusto Corrêa no período de 05/05 á 
11/05/2024, Viseu/Belém – 12/05 á 19/05/2024, a fim de realizar o Cur-
so Formação para Agente Multiplicador em Educação para o Trânsito aos 
Educadores e Profissionais do Trânsito nos Municípios de Augusto Corrêa e 
Viseu, por meio do Projeto Educação de Trânsito Por Todo o Pará, seguindo 
o PPA da Coordenadoria de Educação e a Resolução do CONTRAN nº 1.000, 
de 14 de setembro de 2023.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Geisa Acácia Tavares Analista .trânsito dto 57195631/1

Hilma de Araújo Amorim Aux.trânsito dto/ced/geptran 57194923/1

Joélcio Júnior da Costa Graça Técnico de informática dto 55587588/1

José Raimundo Borges Costa Aux.operac.trânsito dto 57196677/1

Lucas Mota Aguiar Milhomem Agente educ.trânsito dto/ced/gieduc 5965194/1

Marco Antonio Silva da Silva motorista daf/cl/gtran 57206791/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1434/2024-DAF/cgp, de 16/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386156;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 01 e ½ (uma 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 658,88, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 988,32, referente ao deslocamento do Município de 
Belém/PA para São Paulo/SP no período de 11/04 á 12/04/2024, a fim de 
realização de visita técnica.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Arlei Costa Gonçalves motorista dg/gabinete 57228981/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1435/2024-DAF/cgp, de 16/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386087;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 29 e ½ (vinte 
nove e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 9.110,78, referente ao deslocamento do Município 
de Redenção para os Municípios de Conceição do Araguaia no período de 
19/04 á 18/05/2024, a fim de participar como instrutor, do curso de For-
mação para Agentes de Trânsito no município de Conceição do Araguaia, 
conforme solicitação no processo nº 2024/2076226 – DETRAN-GDP.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Davi de Castro e Silva Agente fisc.trânsito redenção 57201909/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1438/2024-DAF/cgp, de 16/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386089;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 19 e ½ (de-
zenove e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 6.022,38, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Tucuruí para o Município de Breu Branco no período de 22/04 á 
11/05/2024, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município.


